
 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.25 del 25-02-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 25 DEL 25-02-2020 

Registro Generale n. 60 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI CASA DI 

RIPOSO/RESIDENZA PROTETTA SANTA COLOMBA DI MOGLIANO 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno del 13 dicembre 2019, Gazzetta ufficiale, 

Serie generale, n.295 del 17 dicembre 2019 con il quale viene differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è in corso di redazione; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che per il regolare svolgimento dei servizi relativi alla gestione della casa di 

riposo/residenza protetta Santa Colomba di Mogliano (MC) è necessario provvedere 

all’acquisizione del servizio di recupero e di smaltimenti dei rifiuti speciali; 

RICHIAMATO l’art. 37 (comma 1) del D. Lgs. 50/2016 in forza del quale le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al 

periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria 

qualificazione ai sensi dell’articolo 38; 



 

 

CONSIDERATO che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi 

e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 

previste dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 1 

comma 130 legge di stabilità 2019  ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitaria, le pubbliche 

amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a)  Dlgs 50/2016 il quale testualmente recita “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”;  

CONTATTATA per le vie brevi la ditta Adriatica Oil srl di Potenza Picena (MC) specializzata 

nello smaltimento dei rifiuti speciali che si è dichiarata disponibile al servizio di cui sopra per 

un importo di € 500,00 oltre IVA al 22%; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di cui trattasi alla ditta Adriatica Oli Srl di Potenza 

Picena al costo di Euro 500,00 +IVA 22%; 

 

DATO ATTO  che  questo  Comune  non  ha  ancora  deliberato  il  bilancio  di  previsione  e,  

pertanto,  è  necessario avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così 

come novellato dal D.Lgs. 118/2011 e  modificato  dal  D.Lgs  126/2014,  per  cui  si  ritiene di  

riportarne  integralmente  il  contenuto  in  ragione  del  cambiamento dei riflessi soprattutto 

relativi alle  regole di gestione in questo periodo: “L’esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con  

legge  o  con  decreto  del  Ministero  dell’Interno  che,  ai  sensi  di quanto previsto  

dall’articolo  151,  primo  comma,  differisce  il termine  di  approvazione  del bilancio,  

d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  

e  autonomia  locale,  in  presenza   di   motivate   esigenze.   Nel   corso   dell’esercizio   

provvisorio   non   è   consentito   il   ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare 

solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le  partite di giro, lavori pubblici di 

somma urgenza o  altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è 

consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.”  

 

DATO ATTO, altresì, che il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che:  “Nel  corso  

dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  

dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per ciascun  programma,  le  spese  di  cui  

al  comma  3,  per importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  

esercizio  del  bilancio  di  previsione deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  

impegnate  negli  esercizio  precedenti  e  dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con esclusione delle spese:  

a) Tassativamente regolate dalla Legge;  

b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.25 del 25-02-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

DATO ATTO, altresì, che il numero di codice identificativo di gara, riferito al presente 

affidamento, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è  Z8C2C2B58D; 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

DETERMINA 

1) Di affidare per l’anno 2020 il servizio di smaltimento rifiuti speciali sanitari alla ditta 

Adriatica Oli Srl di Potenza Picena; 

 

2) Di impegnare la spesa presunta di Euro 610,00 iva inclusa al cap. 14033 codice di 

bilancio 12.03-1.03.02.15.004 imp. 93; 

 

3) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di due 

dodicesimi degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del fondo 

pluriennale vincolato;   

4) Di provvedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura e nei 

limiti dell’impegno assunto. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CLAUDIO CONTIGIANI 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 F.to Simona De Lipsis 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  25-02-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale     di     questo     Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     05-03-2020             al       20-03-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  05-03-2020 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   05-03-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

